
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 01 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMUMA

RESOLUÇÃO DO COMUMA Nº02/2022

ID: #001FF1BD97

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

ID: #BAE2890FDF

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.937/2022.

ID: #6DA45B7BA8

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2021/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.940/2022.

ID: #DD9C1F5C7A

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2021/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.941/2022.

ID: #F561F66CD1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2021/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.945/2022

ID: #664F81D8F2

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2021/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.946/2022.

ID: #F748090470

Inscrição nº 033

ID: #F10774BAD0

SELETIVO INTERNO nº 001/2022 EDITAL nº 008/SEMED

ID: #7635957946

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

ID: #A286B9DCA2

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 7

Pg. 9

Pg. 11

Pg. 13

Pg. 15

Pg. 16

Pg. 21

Pg. 21

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 02 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - COMUMA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

RESOLUÇÃO DO COMUMA Nº02/2022

Dispõe  sobre  a  criação  da  Comissão
Especial  para  realizar  atualização  do
Código  Municipal  de  Meio  Ambiente  do
município  de  Barreirinhas através  das
Câmaras Técnicas do Conselho Municipal
de  Meio  Ambiente  do  município  de
Barreirinhas – MA.

O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Barreirinhas, com base no Art. 6º
da Lei Municipal nº 718 de 11 de junho de 2014, nos artigos 21 a 25 do seu
Regimento Interno e nas Resoluções COMUMA n° 02/2021 e 01/2022.

RESOLVE:

Art. 1°- Estabelecer a Comissão dos Conselheiros titulares e seus respectivos
suplentes das Câmaras Técnicas do Conselho Municipal de Meio Ambiente do
município de Barreirinhas – MA para atualização do Código Municipal de Meio
Ambiente  do  município  de  Barreirinhas  instituído  sob  a  Lei  n°  540/2005  e
regulada pela lei 719/2014.

I.  Presidente  da  Comissão:  Câmara  Técnica  de  Assuntos  Institucionais  e
Legais;
Área de Atuação: CÂMARA 

II. Vice-presidente 1: Câmara Técnica de Educação Ambiental;
Área de Atuação: SEMDES

III.  Vice-presidente  2:  Câmara  Técnica  de  Biodiversidade,  Fauna,  Flora  e
Recursos Pesqueiros;
Área de Atuação: SEMAPPA

IV. Vice-presidente 3: Câmara Técnica de Licenciamento Ambiental
Área de Atuação: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES UNIDOS VENCEREMOS

V. Vice-presidente 4: Câmara Técnica de Qualidade Ambiental e Gestão de
Resíduos
Área de Atuação: SEMUS

Parágrafo Único: A comissão instituída no caput terá duração até o dia 31 de
dezembro de 2022.

Rua Francisco Chagas, Carnaubal – CEP 65590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #001FF1BD97

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 03 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Estado do maranhão

      CNPJ: 06.217.954/0001-37
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

 
Art. 2º O presidente da comissão, através de ato normativo, publicará o edital
referente  ao  processo  de  reestruturação  do  Código  Municipal  de  Meio
Ambiente até 30 (trinta dias) da vigência deste ato.

Art. 3° Esta comissão está incumbida a coordenar o processo de adequação do
Código Municipal de Meio Ambiente de forma a dar devida publicidade das
atividades  relacionadas  de  conforme  art.25  da  resolução  COMUMA  n°
001/2021.

Art. 4°Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Salete da Silva Cunha
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente

Rua Francisco Chagas, Carnaubal – CEP 65590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 04 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DECISÃO

Após a publicação da Decisão referente ao recurso da candidata Rita de Cássia Barroso
da Silva Sousa, Inscrição nº 059, no interesse do Seletivo Interno nº 001/2022, foi constatado
erro  no  quadro  de  análise  e  pontuação  da  mesma,  ficando  corrigido  através  da  presente
ERRATA, devendo constar na decisão as informações do quadro abaixo:

REFERÊNCIA ANÁLISE PONTUAÇÃO
Diagnóstico da escola (infraestrutura,

rendimento escolar, ideb) - (1,0) A candidata contemplou este item. 1,0

Dimensão Político Institucional - (1,5)
No texto não há coerência entre as ações, nos objetivos, nas
estratégias  e  nos  recursos  a serem utilizados  na dimensão
política institucional

1,1

Dimensão Pedagógica - (1,5)
Não há coerência entre as ações das propostas da dimensão
pedagógica e em seus objetivos, estratégias e nos recursos a
serem  utilizados  e  no  período  de  excursão.  Além  das
metodologias não apresentarem coerente com o item.

1,1

Dimensão Administrativo Financeira
– (1,5)

Não  há  coerência  entre  as  ações,  os  objetivos,  nas
estratégias,  nos  recursos  e  no  período  de  excursão  da
dimensão administrativo financeira, bem como a inviabilidade
da  proposta  sem  ter  um  projeto  próprio  que  viabilize  a
realização desta proposta.

1,1

Dimensão Pessoal e Relacional - (1,5)
Não  há  coerência  entre  as  ações,  os  objetivos  e  as
estratégias, os recursos não correspondem com a dimensão
pessoal e relacional

1,2

Propostas coerentes com a etapa e
modalidade ofertada pela escola –

(1,0)

As  propostas  da  candidata  não  foram  coerentes  com  as
dimensões que se pede, além de dentro das modalidades de
ensino ofertada pala a instituição.

1,0

Vocabulário adequado para
formalidade da apresentação – (1,0)

A candidata se expressou adequadamente, porém a estrutura
do texto escrito faltou coerência nas propostas em todas as
dimensões

0,9

Não exceder o tempo máximo de 30
(trinta) minutos – (1,0) A candidata cumpriu rigorosamente o tempo previsto. 1,0

PONTUAÇÃO TOTAL 8,4

Barreirinhas/MA, 19 de julho de 2022.

COMISSÃO DE SELETIVO INTERNO
Portaria nº 655 de 20/05/2022

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #BAE2890FDF

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 05 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO  Nº 002/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.937/2022. PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34 e a Sr.ª MARIA DA GRAÇA RODRIGUES SOUSA,
CPF: 985.457.793-72. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 002/2021, no que se refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel no Povoado Cantinho,
CEP: 65.590-000,  Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da  Escola Oscar Alves de Sousa.
PRAZO: 12 (doze) meses,  a  contar de 02.06.2022 a 02.06.2023.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12
EDUCAÇÃO;  365  ENSINO  INFANTIL;  0026  BARREIRINHAS  EDUCAÇÃO  NOTA  10;  2042
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB – 30%; 3.3.90.36
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e na
Lei nº 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário Municipal de Educação,
pela Contratante e a Sr. ª Maria da Graça Rodrigues Sousa – Representante Legal, pela contratada. DATA
DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6DA45B7BA8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 06 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 07 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO  Nº 006/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.940/2022. PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34 e a Sr.ª MARIA LOURENÇA PEREIRA SOUSA,
CPF: 489.143.123-72. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 006/2021, no que se refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel na Av. Rodoviária, Nº
630, Bairro Boa Fé, CEP: 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da Escola U. E.
Rosa  Correa  Vilar.  PRAZO: 12  (doze)  meses,  a  contar  de  02.06.2022  a  02.06.2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026 BARREIRINHAS EDUCAÇÃO
NOTA  10;  2038  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL;
3.3.90.36.00  SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e na Lei nº 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário Municipal
de  Educação,  pela  Contratante  e  a  Sr.ª  Maria  Lourença  Pereira  Sousa  –  Representante  Legal,  pela
contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DD9C1F5C7A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 08 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 09 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO  Nº 009/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.941/2022. PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ:  31.199.611/0001-34 e o Sr.  IVAN CARVALHO DA SILVA, CPF:
040.919.973-76.  OBJETO: Primeiro  Termo de  Aditivo  ao  Contrato  nº  009/2021,  no  que  se  refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel na Av. Bom Viver, S/N,
Bairro Residencial Brasil, CEP: 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da Sala de
Aula  da  Escola  U.  I.  Francelina  Menezes.  PRAZO: 12  (doze)  meses,  a  contar  de  02.06.2022  a
02.06.2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT.
EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO  FUNDAMENTAL;  0026
BARREIRINHAS  EDUCAÇÃO  NOTA  10;  2038  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO
ENSINO  FUNDAMENTAL  FUNDEB  –  30%;  3.3.90.36  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA
FÍSICA. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e na Lei nº 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Sr.
Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Ivan Carvalho
da Silva – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F561F66CD1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 10 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 11 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO  Nº 014/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.945/2022. PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ:  31.199.611/0001-34 e o Sr.  DOMINGOS JOSÉ NUNES SANTOS,
CPF: 854.239.553-00. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 014/2021, no que se refere:
Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel no Povoado Canoas,
CEP: 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da  Sala de Aula da Escola Pedro
Alvares  Cabral.  PRAZO: 12  (doze)  meses,  a  contar  de  02.06.2022  a  02.06.2023.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO; 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BÁSICA
FUNDEB; 12 EDUCAÇÃO; 361 ENSINO FUNDAMENTAL; 0026 BARREIRINHAS EDUCAÇÃO
NOTA  10;  2038  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL;
3.3.90.36.00  SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA.  BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações e na Lei nº 8.245/91. SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos Santos Lisboa/Secretário Municipal
de  Educação,  pela  Contratante  e  o  Sr.  Domingos  José  Nunes  Santos  –  Representante  Legal,  pela
contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #664F81D8F2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 12 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 13 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO  Nº 015/2021/SEMED DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA DE LICITAÇÃO.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1.946/2022. PARTES: Município de Barreirinhas - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34 e a Sr.ª SHEILA TEREZA NASCIMENTO DE
OLIVEIRA, CPF: 797.233.063-87. OBJETO: Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato nº 015/2021, no
que se refere: Prorrogação de prazo de vigência, visando à continuidade na locação do imóvel na Rua Boa
Esperança, s/n, Povoado Laçador, CEP: 65.590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento da
Sala de Aula da Escola Santa Terezinha. PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 02.06.2022 a 02.06.2023.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO  MANUT.
EDUCAÇÃO  BÁSICA  FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO  FUNDAMENTAL;  0026
BARREIRINHAS  EDUCAÇÃO  NOTA  10;  2038  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO
ENSINO  FUNDAMENTAL;  3.3.90.36.00  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA  FÍSICA.  BASE
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e na Lei nº 8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sr. Antônio Carlos
Santos Lisboa/Secretário Municipal de Educação, pela Contratante e a Sr.ª Sheila Tereza Nascimento de
Oliveira – Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 02 de junho de 2022.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F748090470

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 14 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 15 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELETIVO INTERNO Nº 001/2022
ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Candidato(a): MARIA GRACIMAR PIRES VIANA PEREIRA

Inscrição nº 033

DECISÃO

Com tais fundamentos, fica aprovado o Relatório divergente, seguido por quatro outros
membros, tendo havido uma abstenção,  constituindo-se assim a maioria da Comissão,  que
julgou pela improcedência do recurso do(a) candidato(a) MARIA GRACIMAR PIRES VIANA
PEREIRA,  Inscrição  nº  033,  mantendo  a  pontuação  constante  no  Edital  nº  006/SEMED,
conforme o quadro abaixo:

REFERÊNCIA ANÁLISE PONTUAÇÃO
Diagnóstico da escola (infraestrutura,

rendimento escolar, ideb) - (1,0) A candidata contemplou este item parcialmente. 0,50

Dimensão Político Institucional - (1,5)
No texto não há coerência nas ações, nos objetivos, nas
estratégias  e  nos  recursos  a  serem  utilizado,
comtemplando  a  proposta  da  dimensão  política
institucional.

0,65

Dimensão Pedagógica - (1,5)
Não há coerência nas propostas da dimensão pedagógica
e em seus objetivos, estratégias e nos recursos a serem
utilizados e no período de excursão.

0,65

Dimensão Administrativo Financeira
– (1,5)

Não  há  coerência  nas  ações,  estratégias,  objetivos,
estratégias da dimensão administrativo financeira. 0,7

Dimensão Pessoal e Relacional - (1,5) Os  objetivos  e  a  estratégias  não  correspondem  com  a
dimensão pessoal e relacional. 0,65

Propostas coerentes com a etapa e
modalidade ofertada pela escola –

(1,0)

As propostas da candidata  não foram coerentes  com as
dimensões que se pede, dentro das modalidades de ensino
ofertada pala a instituição.

0,65

Vocabulário adequado para
formalidade da apresentação – (1,0)

A  candidata  não  se  expressou  com  propriedade  e  com
coerência dentro das propostas mencionadas. 0,50

Não exceder o tempo máximo de 30
(trinta) minutos – (1,0) A candidata cumpriu rigorosamente o tempo previsto. 1,00

PONTUAÇÃO TOTAL 5,3

Encaminhe-se cópia da presente Decisão para o Diário Oficial do Município, conforme
previsão do item 8.3 do Edital nº 001/SEMED.

Barreirinhas/MA, 18 de julho de 2022.

COMISSÃO DE SELETIVO INTERNO
Portaria nº 655 de 20/05/2022

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F10774BAD0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 16 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELETIVO INTERNO nº 001/2022

EDITAL nº 008/SEMED

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS PLANOS DE MELHORIA

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE TÍTULOS

O MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS/MA, através da Comissão Temporária de
Processo Seletivo, nomeada pela Portaria Municipal nº 622 de 20/05/2022, de acordo
com  o  Decreto  Municipal  nº  113,  de  09  de  maio  de  2022,  torna  público  o
JULGAMENTO  DOS  RECURSOS  ADMINISTRATIVOS,  DO  RESULTADO
DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DOS PLANOS DE MELHORIA; e a CONVOCAÇÃO
DOS  CANDIDATOS  APROVADOS  PARA  APRESENTAÇÃO  DOS  TÍTULOS,  no
interesse do Seletivo Interno nº 001/2022, devendo observar o seguinte: 

Art. 1º - Os recursos apresentados contra o resultado provisório da avaliação
dos  Planos  de  Melhoria  tiveram  suas  decisões  publicadas  no  Diário  Oficial  do
Município que circulou em 18/07/2022, e a relação com os resultados se encontram
no Anexo I do presente Edital.

Art.  2º -  Os  candidatos  relacionados  no  Anexo  II  do  presente  Edital  são
considerados aprovados na Etapa de Planos de Melhoria, e ficam convocados para
apresentação  de  seus  Títulos,  nos  termos  do  item  5.4  do  Edital  nº  001/2022  –
Abertura de Seletivo Interno.

Art.  3º -  Os  títulos  dos  candidatos  deverão  ser  entregues  na  SEMED,
diretamente para a Comissão de Seletivo Interno, recebidas mediante conferência dos
títulos entregues e protocolo, preenchendo o formulário do Anexo III.

§  1º  -  Os  títulos  deverão  estar  autenticados  por  cartório  competente,  ou
autenticados por integrante da Comissão de Seletivo Interno mediante apresentação
do documento original.

§  2º  -  Para  análise  dos  documentos  apresentados  pelos  candidatos  serão
consultados na rede mundial de computadores quanto a sua autenticidade, e quanto a
legitimidade da instituição expedidora.

Art.  4º -  Considerando-se  a  data  de  publicação  do  presente  Edital,  o
Cronograma  do  certame  fica  alterado  especificamente  quanto  ao  prazo  para
apresentação de títulos, que deverá ocorrer entre os dias 20 a 25 de julho de 2022.

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7635957946

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 17 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 02 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Parágrafo Único - Não haverá prorrogação do prazo para apresentação dos
títulos.

Barreirinhas/MA, 19 de julho de 2022.

MARIA JOSÉ LISBOA MELO
Presidente da Comissão Temporária de Seletivo Interno

MARCELO PEREIRA DA CONCEIÇÃO
Secretário da Comissão Temporária de Seletivo Interno

FLOR DE MARIA FERREIRA COSTA
Membro da Comissão Temporária de Seletivo Interno

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 18 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 03 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

RESULTADO DOS RECURSOS DA AVALIAÇÃO DO PLANO DE MELHORIAS

NOME INSCRIÇÃO RESULTADO
Antonio José Davi Silva 064 IMPROCEDENTE
Aquiza Oliveira Canavieira Luz 027 IMPROCEDENTE
Cilene Silva Rocha 026 IMPROCEDENTE
Elimar Neves Silva Pires 030 IMPROCEDENTE
Fábio Canavieira Araújo 003 IMPROCEDENTE
Francidalva Araújo Silva 013 IMPROCEDENTE
Gerciane Reis Santos 029 IMPROCEDENTE
Isael Nunes Sousa 022 IMPROCEDENTE
Jairo dos Santos Sousa 071 IMPROCEDENTE
Júnio Célio de Souza Silva 016 IMPROCEDENTE
Juscelino Nunes Castro 008 IMPROCEDENTE
Maria Caldas Cruz 019 IMPROCEDENTE
Maria Gracimar Pires Viana Pereira 033 IMPROCEDENTE
Raimundo Nonato Reis 006 IMPROCEDENTE
Régia Cristina Alves dos Santos 047 PROCEDENTE
Renílson Reis Cutrim 061 IMPROCEDENTE
Rita de Cássia Barroso da Silva Sousa 059 IMPROCEDENTE
Roberta Ribeiro Rodrigues Ferreira 057 IMPROCEDENTE

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 19 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 04 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO II

CANDIDATOS APROVADOS e CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO DOS TÍTULOS

Nº
INSCRIÇÃO NOME

023 ANA SILMA SOUSA AGUIAR

038 ANTONILDA SILVA DIAS

046 ANTONIO COSTA ROCHA

062 CLEONICE RODRIGUES FARIAS CUTRIM

052 ELIETE SILVA MARQUES

002 FLÁVIO LISBOA DA SILVA

043 FRANCISCA DA SILVA CASTRO

054 ILKA FARIAS DE MORAES REGO

011 ISMAEL GOMES DOS REIS

005 IVANILDE LIMA OLIVEIRA

066 JEANE SANTOS CASTRO

028 JOÃO CARLOS SILVA FILHO

018 JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DAVID

049 JOSICLÉA SANTOS AGUIAR

037 KELLYAN CARVALHO LEAL

051 KEZE CANAVIEIRA ARAUJO

073 LEILIANE NASCIMENTO NUNES

050 LIGIA NASCIMENTO CORREIA

024 LUCINEIDE MOREIRA ROCHA

001 MARIA APARECIDA MACHADO DOS SANTOS

042 MARIA DA CONCEIÇÃO COELHO LIMA

012 MARIA DAS DORES MARQUES DE MELO

041 MARINILDE ROCHA AGUIAR

025 QUEZIA ROCHA DE CASTRO

047 RÉGIA CRISTINA ALVES DOS SANTOS

048 RAIMUNDA SOUSA SANTOS

059 RITA DE CÁSSIA BARROSO DA SILVA SOUSA

032 ROSILENA CONCEIÇÃO LIMA ROCHA CALDAS

031 SUZENI SOARES MARQUES

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 20 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 05 DE 05

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA
Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1417 / 2022 PÁG. 21 DE 21

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1417 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                             

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento

tiverem, que o (a) senhor (a) MARIA LEUDRES SANTOS SOUSA, promoveu a

abertura de processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o

nº 356/2022, do imóvel situado, nesta urbe, no endereço, RUA DOMINGOS

CARVALHO, S/N, BAIRRO: MURICI, BARREIRINHAS – MA com área total de

556,03 m².

Deste modo, apresentando o requerente todas as formalidades

preliminares  estipuladas  na  LEI  MUNICIPAL  722/2014,  conceder-se-á  a

regularização fundiária, salvo se alguém souber de impedimento  para tal, os

declarando na forma da lei e no prazo de 30 dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja

2ª via fica afixada no local de costume. 

Barreirinhas (MA), 19 de Julho de 2022.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A286B9DCA2

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

